
 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

 

 

COMUNE DI 
BASILIANO 

 

 PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 

 
 
 
 

Determinazione nr. 79 Del 26/03/2020     
 

Area Finanziaria  
 

OGGETTO: CIG Z312C8C699. SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEL PROCEDIMENTO DI 
MEDIAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ EDILVI S.P.A. DI VILLORBA DI TREVISO IN 
TEMA DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER INADEMPIMENTO (ART.108, COMMA 
3,D.LGS. N.50/2016). AFFIDAMENTO INCARICO ALL’AVV. ZGAGLIARDICH GIANNI DEL 
FORO DI TRIESTE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019  (GU 17 dicembre 2019, n. 295) con 
il quale ・ stato differito il termine per l‘approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/02/2020  (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) 
con il quale ・ stato ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020; 

 

DATO ATTO che il Comune di Basiliano non ha tutt’ora approvato il Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario relativo al corrente anno, come disposto dall’art. 151, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., trovandosi di conseguenza in esercizio provvisorio a partire dal 01.01.2020; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 6 del 21.01.2020 avente per oggetto "Autorizzazione ai responsabili 
di area alla sottoscrizione di atti di accertamento di entrata e di impegno di spesa durante il periodo di 
esercizio provvisorio 2020” nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022”; 

 
DATO atto che il 31/12/2019 è stata sottoscritta una convenzione per la gestione associata dei servizi 
tecnici, amministrativi ed economico finanziari e tributari tra i comuni di Basiliano e Mereto di Tomba. 
 
VISTO il decreto sindacale n. 12 del 31/12/2019 del comune di Mereto di Tomba di conferimento alla 
dott.ssa Piervittoria Napolitano dell’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa per l'Area 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

Amministrativa Associata tra i Comuni di Basiliano e di Mereto di Tomba 
 
VISTO il decreto Sindacale n. 4 di data 24.01.2020 di conferimento alla dott.ssa Piervittoria Napolitano 
dell’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa per i Servizi Economico-Finanziari e Tributari 
Associati dei Comuni di Basiliano e Mereto di Tomba; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 12.03.2020 immediatamente eseguibile, 
avente oggetto “Autorizzazione al Sindaco a costituirsi nella procedura di mediazione ex art. 5 D.Lgs. 
28/2010 dinanzi alla CAMERA DI COMMERCIO DI PORDENONE-UDINE - registro affari di 
mediazione sub rif. Med/20/27, promosso dalla EDILVI S.p.A. di Villorba di Treviso avverso 
provvedimento di risoluzione per inadempimento contrattuale ai sensi dell'art. 108, comma 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che con essa, si autorizza il Sindaco a costituirsi nella procedura di mediazione con 
l’assistenza di idoneo professionista, già incaricato di consulenza legale per l’adozione del 
provvedimento di risoluzione contrattuale per inadempimento ai sensi dell’articolo 108, comma 3, del 
decreto legislativo numero 50/2016; 
 
VISTO il preventivo di spesa di data 10.03.2020 ricevuto al protocollo n. 2347 del 11.03.2020 per la 
suddetta difesa da parte dell'Avv. Zgagliardich, allegato al presente atto; 

 
DATO ATTO che il preventivo di spesa è congruo in quanto pari ai minimi tariffari e che, in ragione 
dell’andamento della mediazione, potrebbe essere inferiore nella liquidazione finale; 
 
DATO ATTO che per consentire l’affidamento del presente incarico è stato necessario acquisire il CIG 
Z312C8C699; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art.83, 1° comma, del D.L. n. 18/2020 tutti i procedimenti civili sono 
sospesi e la conciliazione, avviata dall’impresa inadempiente per il giorno 19 marzo 2020, è spostata ex 
legge al giorno 15 aprile 2020; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 39 del 12 marzo 2020 avente oggetto: Esercizio provvisorio. 
Prelevamento dal fondo di riserva dell’importo di €. 3.500,00 per assistenza dell’Avv. Zgagliardich 
nella procedura di mediazione ex art.5 d.lgs. 28/2010 dinanzi alla Camera di Commercio di Pordenone-
Udine -  registro affari di mediazione sub rif. med/20/27 - (artt. 166 e 176, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267), con la quale, in pendenza l’approvazione del bilancio di previsione 2020, è stata costituita la 
provvista necessaria per l’incarico in argomento; 
 
RILEVATO, quindi, che l’impegno che è necessario assumere con il presente atto rientra pienamente 
nei limiti del 12º di spesa del capitolo finanziato con il prelievo dal fondo di riserva ordinario, ai sensi 
dell’art. 176 del d.lgs. n.267/2000. 
 
VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge n.145/2018 in merito all’affidamento dei servizi al di sotto 
della soglia degli € 5.000,00, applicabile per analogia, trattandosi di servizio non esistente nel mercato 
acquisti pubblica amministrazione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito. 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e la correttezza 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del disposto 
dell’art. 147-bis e 183 comma 7 del D.Lgs 267/00 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile del Servizio nell’adozione 
degli atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 
6 bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”: 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 
 

per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, di: 
 

1. AFFIDARE l'incarico professionale all’Avv. Gianni Zgagliardich del foro di Trieste, previo 
mandato di delega da parte del Sindaco del Comune di Basiliano, a ciò autorizzato con la 
deliberazione giuntale n. 44  del 12.03.2020, immediatamente eseguibile; 

 
2. IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.500,00, comprensiva di oneri di legge (IVA 22% e 

CPA 4%) e contributo di mediazione di euro € 97,60 da liquidarsi prima dell’udienza di 
mediazione, come segue: 
 

Eser. EPF CIG Cap./A
rt. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2020 2020 Z312C8C699 236/0 1-2 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI DIVERSI - 
SERVIZI AFFARI GENERALI 

1 3 2 1
1 6 3.402,40 ZGAGLIARDICH GIANNI   

2020 2020 Z312C8C699 236/0 1-2 SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI DIVERSI - 
SERVIZI AFFARI GENERALI 

1 3 2 1
1 6 97,60 CAMERA DI COMMERCIO 

INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI 
PORDENONE-UDINE    

 
3. LIQUIDARE la somma di euro 97,60 in favore della Camera di Commercio di Pordenone-

Udine, quale organismo di mediazione, a titolo di partecipazione alla mediazione, mediante 
pagamento sul conto corrente bancario corrispondente al seguente IBAN: IT20W 05484 63741 
T209 9048 4918; 

 
4. ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

5. DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con 
Legge 164/2016; 

 
6. ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 

modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari 
della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa; 

 
7. ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione. 

 
8. DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 

dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

 
 

 
 

   
 
 

 
Responsabile del procedimento: Piervittoria Napolitano 
Responsabile dell’istruttoria: Fabiola Artino Innaria  
 
 Il Responsabile 
 F.to Piervittoria Napolitano 
 
 
 

 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

79 26/03/2020 Area Finanziaria  26/03/2020 

 
 

OGGETTO: CIG Z312C8C699. SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEL 
PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ EDILVI S.P.A. DI 
VILLORBA DI TREVISO IN TEMA DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER 
INADEMPIMENTO (ART.108, COMMA 3,D.LGS. N.50/2016). AFFIDAMENTO INCARICO 
ALL’AVV. ZGAGLIARDICH GIANNI DEL FORO DI TRIESTE.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Piervittoria Napolitano) 
 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 3.500,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z312C8C699 236/0 1-2 SPESE PER 
INCARICHI 
PROFESSIONAL
I DIVERSI - 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI 

1 3 2 1
1 

6 3.402,40 ZGAGLIARDICH GIANNI  
cod.fisc. / p.i. IT  00953090321 

166 

2020 2020 Z312C8C699 236/0 1-2 SPESE PER 
INCARICHI 
PROFESSIONAL
I DIVERSI - 
SERVIZI 
AFFARI 
GENERALI 

1 3 2 1
1 

6 97,60 CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA ARTIGIANATO E 
AGRICOLTURA DI 
PORDENONE-UDINE   cod.fisc. 
/ p.i. IT  02935190302 

165 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/174 



 

Comune di Basiliano – Determina n. 79 del 26/03/2020 

 

 

COMUNE DI BASILIANO  

PROVINCIA DI UDINE 
 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

79 26/03/2020 Area Finanziaria  26/03/2020 

 
 

OGGETTO: CIG Z312C8C699. SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEL 
PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ EDILVI S.P.A. DI 
VILLORBA DI TREVISO IN TEMA DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER 
INADEMPIMENTO (ART.108, COMMA 3,D.LGS. N.50/2016). AFFIDAMENTO INCARICO 
ALL’AVV. ZGAGLIARDICH GIANNI DEL FORO DI TRIESTE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 17/04/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 02/05/2020. 
 
Addì 17/04/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Samuele Zeriali 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG Z312C8C699. SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ EDILVI S.P.A. DI VILLORBA DI TREVISO IN TEMA DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER INADEMPIMENTO (ART.108, COMMA 3,D.LGS. N.50/2016). AFFIDAMENTO IN...
	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CIG Z312C8C699. SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE PROMOSSO DALLA SOCIETÀ EDILVI S.P.A. DI VILLORBA DI TREVISO IN TEMA DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER INADEMPIMENTO (ART.108, COMMA 3,D.LGS. N.50/2016). AFFIDAMENTO IN...

